
Sexta-feira, 6 de Julho de 2007

II
Série 

Número 122

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Sumário

SECRETARIAS REGIONAIS DO PLANO E FINANÇAS E DOS RECURSOS
HUMANOS

Despacho conjunto

SECRETARIAREGIONAL DOS ASSUNTOS SOCIAIS
Avisos

S E C R E TA R I AR E G I O N A L DO AMBIENTE E DOS RECURSOS NAT U R A I S
Despacho n.º 48/2007
Despacho n.º 49/2007
Aviso



2 6 de Julho de 2007II
Número 122

S E C R E TARIAS REGIONAIS DO PLANO E FINANÇAS E
DOS RECURSOS HUMANOS

Despacho conjunto

Considerando que o n.º 2 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º
381/89, de 28 de Outubro, impõe que o número de motoristas ao
serviço dos Gabinetes dos membros do Governo seja fixado por
despacho do membro do Governo que detenha a pasta das
finanças e do membro competente;

Considerando ainda, que nos termos do artigo 4.º do Decreto-
-Lei n.º 381/89, de 28 de Outubro e do art.º 36.º do Decreto
Legislativo Regional n.º 1/2005/M, de 18 de Fevereiro,
regulamentado por despacho do Secretário Regional do Plano e
Finanças de 28 de Fevereiro de 2006, estes motoristas tem direito
respectivamente a um suplemento de risco, e a um subsídio de
disponibilidade permanente, determina-se:

1 – O número de motoristas ao serviço do Gabinete do
Secretário Regional dos Recursos Humanos do Governo
Regional da Madeira, é de dois, sendo, desde já afectos a este
Gabinete os motoristas de ligeiros:

- José David Abreu Pinto, que prestará serviço exclusivo ao
Secretário Regional dos Recursos Humanos;

- Márcio Filipe Pontes Rodrigues, que assegurará aquelas
funções de forma subsidiária, e prestará também, serviço aos
membros que compõem o respectivo gabinete.

2 – É atribuído, a título de suplemento de risco, uma
gratificação mensal no valor de 30% da remuneração base aos
referidos motoristas e o respectivo subsídio de disponibilidade,
no montante fixado por despacho referido no n.º1.

3 – O presente despacho produz efeitos imediatos

Secretaria Regional do Plano e Finanças e Secretaria
Regional dos Recursos Humanos, aos 19 de Junho de 2007.

O SECRETÁRIO REGIONALDO PLANO E FINANÇAS,
José Manuel Ventura Garcês

O SECRETÁRIO REGIONAL DOS RECURSOS
HUMANOS, Eduardo António Brazão de Castro

S E C R E TA R I AR E G I O N A L DOS A S S U N TOS SOCIAIS

Av i s o

Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional dos
Assuntos Sociais de 26-06-2007 e após o período de um ano de
exercício de funções em comissão de serviço extraordinária,
conforme o disposto no n.º 3 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º
497/99, de 19-11, aplicado à Região Autónoma da Madeira pelo
Decreto Regulamentar Regional n.º 8/2000/M, de 01-04, e ainda
por ter revelado aptidão para o ingresso na carreira T é c n i c a
S u p e r i o r, foi nomeada definitivamente na categoria de técnico
superior de 2ª. classe, para a vaga existente no quadro de pessoal
da Secretaria Regional dos Assuntos Sociais a Licenciada
Andreia Cristina Lobato Rebolo Santos, com efeitos a 03-05-
2 0 0 7 .

(Processo isento de fiscalização prévia da S.R.M.T. C . ) .

Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, 28 de Junho de
2007.

O CHEFE DE GABINETE, Miguel Pestana

Av i s o

Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional dos
Assuntos Sociais, datado de 27-06-2007: 

Maria Dalila de Nóbrega Chícharo Gomes e Patricia Susana
Freitas Silva, Assistentes Administrativas Especialistas,
nomeadas definitivamente, Chefes de Secção, das Secções de
Aprovisionamento e Pessoal, respectivamente, do quadro de
pessoal desta Secretaria Regional, precedendo concurso, ficando
exoneradas dos lugares anteriores, na data de aceitação desta
n o m e a ç ã o .

(Não carece de fiscalização prévia da S.R.M.T. C . ) .

Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, aos 28 de Junho de
2 0 0 7 .

O CHEFE DE GABINETE, Miguel Pestana

S E C R E TA R I AR E G I O N A L DO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NAT U R A I S

Despacho n.º 48/2007

Na sequência de procedimento concursal para provimento de
c a rgo de direcção intermédia de 2.º grau, cuja publicação foi
efectuada no JORAM II Série, n.º 228 de 27 de Novembro de
2006 e  no Jornal “DIÁRIO DE NOTÍCIAS”, de 01 de
Dezembro de 2006, em conformidade com o disposto nos n.ºs 1,
2 e 3 do artigo 21.º da Lei n.º 51/2005 de 30 de Agosto, adaptada
à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, com as alterações
introduzidas pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M,
de 14 de Julho;

D E T E R M I N O :
Nomear em regime de Comissão de Serviço, para o cargo de

Chefe de Divisão de Viticultura, do quadro de pessoal do
Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, I.P. ,
B E L L A K A R I N A DE OLIM FREITAS, licenciada em
B i o l o g i a .

A presente nomeação é feita por urgente conveniência de
serviço, nos termos do disposto no n.º 11 do artigo 21.º da Lei n.º
51/2005, de 30 de Agosto, e produz efeitos a partir de 22 de
Junho de 2007.

Este provimento tem cabimento orçamental na rubrica da
Secretaria 10, Capítulo 01, Divisão 00, Subdivisão 00,
Classificação Económica 01.01.03.

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais,
aos 22 de Junho de 2007.

O CHEFE DO GABINETE POR DELEGAÇÃO DE
COMPETÊNCIAS DO SECRETÁRIO REGIONAL D O
AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS, José Miguel da
Silva Branco

N O TA B I O G R Á F I C A

Bella Karina de Olim Freitas, casada, residente no concelho
de Machico, natural da Guiné – Bissau, nasceu a 1 de Setembro
de 1972.

Concluiu o Bacharelato em Produção Agrícola, na Escola
Superior Agrária do Instituto Politécnico de Castelo Branco, em
Setembro de 1994. Enquanto estudante do bacharelato em
Produção Agrícola fez o Trabalho de Fim de Curso, no Instituto
Valenciano de Investigaciones Agrarias - Valência (Espanha) , de
Outubro de 1993 a Junho de 1994, no âmbito do Programa
C O M M E T.  

Licenciou-se em Biologia, no ramo científico, na
Universidade da Madeira, em 2003. O Trabalho Fim de Curso
foi integrado num ensaio que decorreu na Direcção de Serviços
de Produção Agrícola - Divisão de Floricultura,  da região
autónoma da Madeira.



6 de Julho de 2007 3II
Número 122

De Setembro de 1994 a Maio de 1995, exerceu funções de
professora provisória do 4.º grupo na Escola Preparatória de
M a c h i c o .

Em Maio de 1995, ingressou na Carreira de Engenheiro
Técnico da Direcção Regional de Agricultura, onde passou a
colaborar nos trabalhos de apoio técnico ao produtor, assim
como, nos trabalhos de investigação na área da floricultura. 

No ano de 1996, contribuiu para a concepção e
desenvolvimento de um projecto da R.A.M. para um Centro de
Floricultura Temperada em Santana, ao abrigo do Programa de
desenvolvimento Agrícola e Rural, Submedida IED, aprovado a
100%. Também, colaborou na elaboração e acompanhamento
dos Processos de Concurso para aquisição de material previsto
para o projecto em questão. 

Apartir de Fevereiro de 2004, ingressou na Carreira T é c n i c a
Superior da Direcção Regional de Agricultura, onde
desempenhou funções de apoio técnico ao produtor nas áreas da
floricultura, bananicultura e fruticultura.

Simultaneamente, no ano de 2004, colaborou na
Reformulação do Projecto de Investimento da R.A.M. para um
Parque Agrícola no Caniçal – PACAN, e contribuiu para a
execução do mesmo, através da elaboração e acompanhamento
de alguns processos de concurso.

Ingressou em Agosto de 2006, no Instituto do Vinho, do
Bordado e do Artesanato da Madeira, I.P. (IVBAM), onde
passou a colaborar nos trabalhos desenvolvidos pela Divisão de
Vi t i c u l t u r a .

Em Setembro de 2006, foi nomeada em regime de
substituição para o cargo de Chefe de Divisão de Viticultura, na
Direcção de Serviços de Vitivinicultura do IVBAM, I.P.. 

Participou como formadora nos Cursos de Formação de
Jovens Empresários Agrícolas, coordenados pela Associação dos
Jovens Agricultores da Madeira e Porto Santo (AJAMPS), nos
anos de 1996 a 2001 e 2003. E, nos anos lectivos 2004/2005 e
2005/2006, deu formação profissional no Curso de Técnico de
Turismo Ambiental e Rural – Santana, coordenado pela Escola
Profissional A t l â n t i c o .

Em aditamento à sua formação académica, assistiu e
participou em diversos cursos de formação profissional,
congressos, colóquios e simpósios. 

Despacho n.º 49/2007

Na sequência de procedimento concursal para provimento de
c a rgo de direcção intermédia de 2.º grau, cuja publicação foi
efectuada no JORAM II Série, n.º 181 de 19 de Setembro de
2006 e  no Jornal “DIÁRIO DE NOTÍCIAS”, de 01 de
Dezembro de 2006, em conformidade com o disposto nos n.ºs 1,
2 e 3 do artigo 21.º da Lei n.º 51/2005 de 30 de Agosto, adaptada
à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, com as alterações
introduzidas pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M,
de 14 de Julho;

D E T E R M I N O :
Nomear em regime de Comissão de Serviço, para o cargo de

Chefe de Divisão de Regulamentação e Certificação, do quadro
de pessoal do Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da
Madeira, I.P., ROGÉRIO A U G U S TO GONÇALV E S ,
licenciado em Engenharia Química.

A presente nomeação é feita por urgente conveniência de
serviço, nos termos do disposto no n.º 11 do artigo 21.º da Lei n.º
51/2005, de 30 de Agosto, e produz efeitos a partir de 22 de
Junho de 2007.

Este provimento tem cabimento orçamental na rubrica da
Secretaria 10, Capítulo 01, Divisão 00, Subdivisão 00,
Classificação Económica 01.01.03.

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais,
aos 22 de Junho de 2007.

O CHEFE DO GABINETE POR DELEGAÇÃO DE
COMPETÊNCIAS DO SECRETÁRIO REGIONAL D O
AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS, José Miguel da
Silva Branco

Nota Curricular

Rogério Augusto Gonçalves, licenciado em Engenharia
Química pela Faculdade de Ciências e Tecnologia da
Universidade de Coimbra, em Dezembro de 1999.

Entre Maio e Agosto de 2000 realizou um estágio
Profissional na Biofábrica, onde participou em estudos tendo em
vista o controlo de qualidade da mosca da fruta.

Ingressou em Agosto de 2000 na Direcção Regional de
Agricultura, onde veio a introduzir e a implementar
metodologias de análise e um Sistema de Controlo da Qualidade
na Secção de Análise de Vinhos do Laboratório Agrícola da
Madeira, onde desempenhou funções.

Realizou um estágio no laboratório do Instituto do Vinho do
Porto, onde obteve formação em cromatografia gasosa e
espectrofotometria de absorção atómica, bem como sobre o
Sistema de Gestão da Qualidade implementado nesse
l a b o r a t ó r i o .

Participou em 2003 no projecto FORQUAL ( P r o g r a m a
Formação/Acção em Qualidade, Ambiente, Higiene e
Segurança), organizado pela EU (Estudos de Estratégias de
Desenvolvimento) em parceria com a SGS (Societé Génerale de
Surveillance), onde recebeu formação sobre a implementação de
Sistemas de Gestão da Qualidade segundo a norma ISO
9001:2000, Gestão Ambiental segundo a norma ISO 14001 e
Auditorias da Qualidade.

Concluiu em 2004 o curso “Engenharia da Qualidade”,
promovido pela Associação Portuguesa para a Qualidade (APQ)
e pelo CEQUAL ( 8 11 horas).

Em 2004 tornou-se responsável pela Qualidade na Divisão de
Análises Agrícolas e co-responsável pelas Secções de Análise de
Terras e Análise de Plantas, onde executava análises de terras,
plantas e vinhos e emitia os respectivos boletins de análise.

Participou numa auditoria interna ao Laboratório do Instituto
do Vinho da Madeira em Dezembro de 2004, na qualidade de
Auditor T é c n i c o .

Participou como formador em algumas acções de formação
internas da Direcção de Serviços de Investigação A g r í c o l a .

A partir de 2005 ficou responsável pelo Sistema de
Segurança Física e Química e pela central de armazenamento de
reagentes químicos do Laboratório de Qualidade A g r í c o l a .

Em 1 de Agosto de 2006 foi transferido para o quadro de
pessoal do Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da
Madeira, I.P., desempenhando funções na Direcção de Serviços
de Controlo e Regulamentação Vitivinícola, tendo sido nomeado
em regime de substituição para o cargo de Chefe de Divisão de
Regulamentação e Certificação, a partir de 1 de Setembro de
2 0 0 6 .

Funchal, 27 de Junho de 2007.

Av i s o

Torna-se público, que por despacho do Secretário Regional
do Ambiente e dos Recursos Naturais, proferido a 26 de Junho
de 2007, ao abrigo do disposto no n.º 2 do art.º 6.º do Decreto-
Lei n.º 195/97, de 31 de Julho, para efeitos de promoção,
aposentação e sobrevivência, foi relevado o tempo de serviço
prestado por MARIA I O L A N D A NUNES FERNANDES
C O R R E I A de 04/01/1993 a 25/02/1994, ao abrigo de contrato de
trabalho a termo certo, celebrado com o Ex-Instituto do Vinho da
Madeira. 

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais,
aos 27 de Junho de 2007.

O CHEFE DE GABINETE, José Miguel da Silva Branco



4 6 de Julho de 2007II
Número 122

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

Preço deste número: 1,21 (IVA incluído)


